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Podstawa formalno-prawna: 

- Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule naukowym w 

zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, art. 13.1 z późn. zm.) oraz Przepisy wprowadzające ustawę - 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 3 lipca 2018 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669), 

- pismo Dyrektora Instytutu Nauk o Żywieniu Człowieka SGGW w Warszawie, Pani prof. dr hab. 

Krystyny Gutkowskiej, z dnia 06.07.2021 r., o powołaniu przez Radę Dyscypliny na recenzenta ww. 

rozprawy doktorskiej 

O c e n a  f o r m a l  n a

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska stanowi spójny tematycznie cykl następujących, 

czterech, recenzowanych artykułów naukowych: 

Plichta M., Jeżewska-Zychowicz M., Gębski J. 2019. Orthorexic Tendency in P{olish Students: 

Exploring Association with Dietary Patterns, Body Satisfaction and Weight. Nutrients, 11(1), 100,001: 

10.3390/nu11010100, 

Plichta M., Jeżewska-Zychowicz M. 2019. Eating behaviors, attitudes toward health and eating, 

and symptoms of ort�orexia nervosa among students. Appetite, 137, 114-123, DOI: 

10.1016/j.appet.2019.02.022, 

Plichta M., Jeżewska-Zychowicz M. 2020. Orthorexic Tenedency and Eating Disorders Symptoms 

in Polish Students: Examining Differences in Eating Behaviors. Nutrients, 12(1), 218, DOI: 

10.3390/nu12010218, 



Plichta M., Jeżewska-Zychowicz M., Małachowska M. 2020. Relationship between 

Psychosocial lmpairment, Food Chcice Motives, and Orthorexic Behaviors among Polish Adults. 

Nutrients, 12(5), 1218, DOI: 10.3390/nu12051218. 

Wymienione powyżej prace zostały zamieszczone w czasopismach z listy Journal Citation 

Reports (JCR). O wysokiej randze tych czasopism świadczy zarówno ich międzynarodowy zasięg, jak 

również wartości współczynników lmpact Factor (IF), wynoszące odpowiednio 4,546; 3,608; 4,546; 

4,546, łącznie 17,246. 

Periodyki te znajdują są na liście A właściwego wykazu czasopism naukowych MNiSW, a łączna 

liczba punktów wynosi 350. 

We wszystkich wymienionych publikacjach mgr inż. Marta Plichta jest pierwszym autorem, z 

deklarowanym udziałem, wynoszącym odpowiednio 55, 60, 70 i 60%. Udział współautorów został 

potwierdzony stosownymi oświadczeniami. Wkład Doktorantki w przygotowanie oryginalnych prac 

twórczych polegał na pozyskiwaniu środków finansowych na realizację badań bądź publikację 

manuskryptu ze źródeł wymienionych poniżej, współtworzeniu koncepcji i planu badań, zbieraniu 

danych, analizie/częściowej analizie statystycznej i współinterpretacji uzyskanych wyników, 

współudziale w przygotowaniu manuskryptu do publikacji, krytycznej weryfikacji manuskryptu oraz 

na roli autora korespondencyjnego w każdej publikacji. 

Doktorantka uzyskała środki finansowe na realizację niniejszych badań w ramach 

wewnętrznego trybu konkursowego dla uczestników studiów doktoranckich, nr 505-10-102500-

000306-99 oraz Programu Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej - projekt SGGW-IDEA 

Innowacja-Działanie-Efekty-Aplikacja, nr PPI/PZA/2019/1/00135/UOOOOl. 

Dysertacja przedstawiona do recenzji, oprócz kopii opublikowanych prac poprzedzonych 

stosownymi oświadczeniami o procentowym w nich udziale autorów, zawiera także opracowanie 

liczące 58 stron maszynopisu, stanowiące przejrzysty i spójny opis załączonych publikacji. Obejmuje on 

streszczenie w języku polskim i angielskim, wstęp, uzasadnienie wyboru problemu badawczego, cel i 

zakres pracy, hipotezy badawcze, materiał i metodykę badań, omówienie i dyskusje wyników, 

podsumowanie i wnioski, spis piśmiennictwa (107 pozycji) oraz aneks zawierający dwa 

kwestionariusze, stanowiące narzędzia badawcze. 

O c e n a  m e r y t o r y c z n a

Ortoreksja psychiczna, stanowiąca tematykę niniejszej dysertacji, jest zjawiskiem do końca 

nierozpracowanym, bowiem jej przyczyny i towarzyszące zachowania, jak również brak kryteriów 

klasyfikacyjnych, diagnostycznych i skutecznych narzędzi badawczych, a w konsekwencji brak oficjalnie 



przyjętej definicji, uzasadniają potrzebę ciągłego prowadzenia w tym kierunku badań. Na podstawie 

przeglądu dotychczasowej literatury (pierwsze badania na ten temat datowane są na 2004 r. ) nie 

można bowiem jednoznacznie stwierdzić czy ortoreksja psychiczna jest nowym zaburzeniem 

odżywiania, zaburzeniem psychicznym, jednym z wariantów istniejących i dobrze opisanych zaburzeń 

odżywiania, takich jak anoreksja i bulimia psychiczna, współistniejących z nimi czy też następujących 

po nich. Wiadomo natomiast, że anorektycy i bulimicy ściśle kontrolują ilość spożywanej żywności 

(najogólniej mówiąc), natomiast ortorektycy sprawdzają jej jakość, w celu zachowania zdrowia i 

dobrego samopoczucia. Takie zachowanie może skutkować eliminowaniem z diety niektórych grup 

produktów spożywczych, niedożywieniem i utratą masy ciała. Ortorektycy ponadto, w 

przeciwieństwie do anorektyków i bulimików, najczęściej nie mają potrzeby kontroli masy ciała, 

chociaż związek między dążeniem do uzyskiwania szczuplej sylwetki a zachowaniami 

charakterystycznymi dla ortoreksji psychicznej też wykazywano. 

W badaniach, będących przedmiotem niniejszej dysertacji, po raz pierwszy do oceny sposobu 

żywienia osób z objawami ortoreksji psychicznej zastosowano wzory zachowań żywieniowych. 

Oceniono związek między określonymi wzorami zachowań żywieniowych osób badanych a ich 

postawami wobec zdrowia i żywienia, a także percepcją własnej sylwetki. Różnice i podobieństwa w 

odniesieniu do zachowań żywieniowych, zwyczajów żywieniowych oraz do stosowania specjalnych 

diet przez osoby z ortoreksją psychiczną i zaburzeniami odżywiania stwierdzano, po uprzednim 

podziale na uzasadnione cztery odrębne podgrupy, w zależności od występowania objawów bądź ich 

braku. 

Podjęcie zatem i rozpracowanie przez Doktorantkę ważnego, dotychczas nieprzebadanego w 

pełni tematu, dotyczącego znaczenia wybranych wyróżników w warunkowaniu zachowań 

żywieniowych osób z objawami ortoreksji psychicznej, umożliwia uzyskanie nowych danych bądź 

potwierdzenie/wykluczenie już istniejących poglądów na przedmiotowy temat. 

Celem przeprowadzonych w ramach pracy doktorskiej badań było zweryfikowanie siedmiu 

następujących hipotez badawczych, cyt. 11 1. Cechy socjodemograficzne, takie jak pleć, wiek oraz 

wykształcenie wykazują związek z występowaniem objawów ortoreksji psychicznej, 2. Kierunek 

kształcenia wykazuje związek z występowaniem objawów ortoreksji psychicznej, 3. Osoby z objawami 

ortoreksji psychicznej charakteryzują się nadmierną troską o własne zdrowie i odżywianie, 4. Osoby z 

objawami ortoreksji psychicznej nie wykazują zaburzonej percepcji własnej sylwetki, 5. Większe 

nasilenie objawów ortoreksji psychicznej wykazuje związek z większym znaczeniem motywu „zdrowie" 

niż motywu „kontrola masy ciała" podczas wyboru żywności, 6. Występowanie objawów ortoreksji 

psychicznej łączy się z mniejszą częstością spożywania produktów spożywczych niekorzystnie 

wpływających na zdrowie, bardziej prawidłowymi zwyczajami żywieniowymi oraz stosowaniem 







Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr inż. Marty Plichty wnosi zatem nowe, ważne 

elementy do wiedzy, zarówno z zakresu dyscypliny technologia żywności i żywienia jak i nauk o 

zdrowiu. Problem badawczy rozpracowany w niniejszej pracy doktorskiej ma duże znaczenie, zarówno 

w wymiarze poznawczym jak i aplikacyjnym, co podkreślono również we wnioskach. 

W n i o s e k  k o ńc o w y

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Marty Plichty pt. ,,Znaczenie wybranych 

cech indywidualnych w warunkowaniu zachowań żywieniowych osób z objawami ortoreksji 

psychicznej", zrealizowana pod kierunkiem Pani prof. dr hab. inż. Marzeny Jeżewskiej-Zychowicz, w 

pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim, w myśl Ustawy z dnia 14 marca 2003 

r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 

595, art. 13.1 z późn. zm.). Doktorantka wykazała się bardzo dobrą znajomością tematu, popartą 

przedstawionym przeglądem literatury, opanowaniem szerokiego warsztatu badawczego oraz 

umiejętnością opisywania i interpretacji i wyników. Zweryfikowała wszystkie postawione hipotezy 

badawcze, wnosząc do nauki w obszarze dyscypliny technologia żywności i żywienia nowe dane. W 

związku z powyższym zwracam się do Rady Dyscypliny Technologia żywności i Żywienia Szkoty Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie Pani mgr inż. Marty Plichty do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego. 

Biorąc jednocześnie pod uwagę wysoką wartość merytoryczną publikacji stanowiących cykl 

monotematyczny i rangę czasopism, w których zostały zamieszczone (sumaryczny IF= 17,246), składam 

wniosek do o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Marty Plichty pt. ,,Znaczenie wybranych cech 

indywidualnych w warunkowaniu zachowań żywieniowych osób z objawami ortoreksji psychicznej". 




